POUR L’AFFRANCHISSEMENT DE 3 SACS DE FROMENT ET 4 ECUS BLANCS DE PENSION ANNUELLE AU SIEUR MINISTRE 
D’OLLON. 
Et par contre, nous, les dits lieutenant de trésorier et banderets au nom de Leurs Excellences nos souverains seigneurs 
de la ville et République de Berne, ensuite de leur délibération du 3e de ce mois, avons cédé et remis au dit très 
révérend et seigneur Abbé et royal monastère et Chapitre de Saint-Maurice, le prédit révérend procureur en leur nom 
présent et acceptant, assavoir la pension ou cense annuelle de trois sacs de froment mesure d’Ollon et quatre écus 
blancs en argent, laquelle le dit très révérend seigneur Abbé et monastère de Saint-Maurice étoit tenu payer et 
délivrer, et payoit et délivroit annuellement au sieur ministre d’Ollon, librons et affranchissons par cettes le dit très 
révérend seigneur Abbé et royal monastère de cette redevence et cense annuelle à perpétuité, et la leur remettons 
entièrement ; renonceants ici à tous droits et actions faisants à cet égard en faveur de Leurs Excellences, et promettons 
au nom de Leurs dites Excellences de garantir et maintenir le prédit très révérend seigneur Abbé et royal monastère 
et chapitre de Saint-Maurice, jouxte le présent affranchissement et échange à perpétuité. 

 ET MOYENANT LA SOMME 1000 LIVRES 
Et enfin et pour solde de toutes les prétensions et droits à Leurs Excellences par le très révérend seigneur Abbé et 
royal monastère et Chapitre de Saint-Maurice, cédés et transportés par le présent échange, luy avons fait payer et 
délivrer la somme de mille livres tournois, eus et reçus par le prédit révérend procureur Camanis, dont au nom qu’il 
agit, il quitte à perpétuité Leurs dites Excellences. 
Fait et passé sous les dévestitures et investitures et toutes autres clauses requises et tenues ici pour suffisament 
exprimées. En foy de quoi les présentes ont été munies du sceau de nous, le prédit lieutenant de trésorier, avec la 
signature du commissaire général et d’autre côté aussi de celle du dit révérend chanoine Camanis, procureur du dit 
très révérend seigneur Abbé et royal monastère de Saint-Maurice. A Berne le 4e juillet mille sept cent cinquante et 
quatre. 1754. 

Loco sigilli C. Camanis, Procureur Général  Lerber, Commissaire Général 

- Inventaire Hilaire Charles - 

Page 527 sur 1156 

Acte de ratification de l’échange entre Leurs Excellences de la souveraine ville et République de Berne et l’Abbé 
et chanoines de la royale abbaye de Saint-Maurice du 24 septembre 1754.